2023 年 7 月吉日

日医標準レセプトご利用医療機関 各位

株式会社エネコム

ソリューションサービス部

プラットフォーム開発・支援チーム

お問い合わせ番号 0120-957-706

セキュリティ対策のご案内について

拝啓、貴院益々ご清祥の事お慶び申し上げます

さて、2023 年 4 月から厚生労働省令第 20 号が公布され、新たに、「医療情報システムの安全管理に関する

ガイドライン 6.0 版」が公布されました。

 この度の改正により、病院、診療所又は助産所の管理者が順守すべき事項が強化され、「医療提供に著しい

支障を及ぼす恐れが無いようにサイバーセキュリティを確保するために必要な措置を講じること」（規則第１

４条第２項）との文言が追加されたことにより、管理者に対する責任が明文化されました。

今後、各医療機関においてのセキュリティ対策が必要となりますが、弊社においても、各種セキュリティ対

策のご提案を準備しております。

以下に代表的な対策を掲げておきますので、お気軽にお問合せいただければ幸甚に存じます。

敬具

セキュリティ対策のご紹介

１．ウィルス対策ソフト

・Ｃｙｌａｃｅエンドポイントセキュリティ

ＡＩを利用したウィルス対策ソフトであり、ウィルスの特⾧を分析し予測・判断するため、防御率 99%

以上の実績を持ち、ゼロトラスト対策にも有効なソフトである、

２．ネットワーク通信制御対策機器

・ＵＴＭネットワークセキュリティ

   コンピュータシステムの利用には欠かせないインターネット通信において、インターネット通信を利用

したサイバー攻撃や悪意のあるサイトへのアクセスをブロックする機能などを有する機器

３．その他

ご要望に応じた対策を個別に提案いたします。

                                           以上